20. « Defuncto autem Arichisi, mox ad hoc

¹ Dist. LXIII. c. 29. — ² Ibid. c. 30. 31. 32.

¹ Leo. Offic. Chron. l. I. c. 17.

monasterium Cassinense (ut supra retulimus) properavit, factusque monachus plures postea vixit annos, rogatus quoque ab abbate ac fratribus, expositionem regulæ S. Benedicti perutilem edidit: ubi multa de veteri monasterii hujus consuetudine necessario inserit, nonnulla etiam alia scripta eleganti stylo conscripsit, atque inter alia versus quoque reciprocos et hymnos de singulis B. Benedicti miraculis disertis sermone composuit.

«Ad hunc præfatus Carolus rex, qui eum exilio relegaverat, comperto quod hujus monasterii monachus effectus esset, multum illi gratulatus, affabiles satis et jucundas Epistolas versibus misit, ex quibus hic aliqui inferre placuit. Ait enim post aliquos versus, suam alloquens chartulam:

Hinc celer egrediens facili, mea charta, volatu
Per silvas, colles, valles quoque præpete cursu,

Alma Deo cari Benedicti tecta require.
Est nam certa quies fessis venientibus illuc:
Illic olus hospitibus, piscis, hæc panis abundat.
Lætas amor, cultus Christi simul omnibus horis:
Pax pia, mens humilis, pulchra et concordia fratrum.
De patri et sociis cunctis: Salvete, valet.
Colla mei Pauli gaudento amplecte benigne,
Dicit multoties: Salve, pater optime, salve, etc.

Cui ille similiter versibus rescribere, et pro visitatione et salutatione sua et fratrum gratias referre maximas studuit. Hæc Leo, qui addit, eundem Paulum illic consensisse in monasterio, et longævum ætate in Domino quievisse. Ait Trithemius eundem jussu Caroli Magni ordinasse historias et lectiones per totum annum singulis festivitibus sanctorum congruentes. Sane quidem in sæculo tam rudi ipse claruit inter primos.

Anno periodi Græco-Romanæ 6267. — Anno Æræ Hispan. 812. — Anno Hegiræ 158, inchoato die 10 Novemb., Fer. 5. — Jesu Christi 774.

— Hadriani I papæ 3. — Constantini Copronymi 55 et 34. Leonis IV 24.

1. *Prima profectio Romana Caroli.* — A num. 1 ad 10. Carolus votorum solvendorum ac fundendæ orationis causa Romam quater tantum profectus est, ut tradit Eginhardus in ejus Vita, hoc videlicet anno, iterum anno DCCXXXI, deinde an. DCCXXXVII, denique anno octingentesimo, ut suis locis videbimus. Hoc anno illic adventavit *sabbato sancto*, ut docet Anastasius, cujus integram narrationem Baronius exhibet. *Quarta feria* Hadrianus papa paterno affectu Carolum regem adhortatus est, ut « adimpleret in omnibus ipsam promissionem, quæ in Francia in loco, qui vocatur Carisiacus, facta est, ipseque Carolus aliam donationis promissionem, ad instar anterioris, scribi jussit per designationem confinium », inquit Anastasius, « a Lunis cum insula Corsica, deinde in Suriano, deinde in monte Bardono, inde in Verseto, deinde in Parma, deinde in Rhegio, et exinde in Mantua, atque monte Silicis, simulque et univsum exarchatum Ravennatensium, sicut antiquitus erat, atque provincias Venetiarum, et Hi-